SỞ NÔNG NGHIỆP&PTNT LÂM ĐỒNG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                                     ___________________                                                                        _______________________________________

       Số: 257/TTBVTV-BVTV                               Lâm Đồng, ngày   16   tháng 5 năm 2023
   V/v phòng chống chuột và ốc bươu

  vàng gây hại lúa Hè Thu – Mùa 2023.

      Kính gửi: Phòng Nông nghiệp & PTNT; TTNN các huyện Đạ Huoai, Đạ Tẻh,

                   Cát Tiên, Đơn Dương, Đức Trọng, Lâm Hà, Di Linh, Đam Rông.

Vụ Hè Thu 2023, đến nay toàn tỉnh đã xuống giống được 2.405ha lúa chủ yếu tại

2 huyện Cát Tiên, Đạ Tẻh. Để chủ động phòng chống chuột và ốc bươu vàng bảo vệ an

toàn sản xuất vụ Hè Thu – Mùa 2023, Chi cục Trồng trọt & BVTV đề nghị Phòng

Nông nghiệp & PTNT, TTNN các huyện thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn, thường xuyên điều tra nắm bắt

diễn biến, sự phân bố và dự báo khả năng phát sinh gây hại của chuột và ốc bươu vàng

để kịp thời thông báo tình hình cho các xã, thị trấn tổ chức phòng trừ hiệu quả.

 2. Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân xuống giống vụ Hè Thu – Mùa 2023 đồng trà,

đồng vụ, trên một cánh đồng nên sản xuất 01 loại giống hoặc các giống cùng thời điểm

thu hoạch sẽ hạn chế thiệt hại do chuột và các dịch hại khác trên lúa. Đối với các vùng

sản xuất thường xuyên bị chuột, ốc bươu vàng gây hại nặng, xây dựng kế hoạch,

phương án diệt chuột, ốc bươu vàng tập trung, đồng loạt.

3. Tuyên truyền vận động bà con nông dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh

đồng ruộng, thu lượm ốc bươu vàng và trứng ốc trước khi xuống giống và duy trì trong

suốt vụ, tổ chức phát động phong trào toàn dân ra quân diệt chuột, ốc bươu vàng đặc

biệt các khu vực bị chuột, ốc bươu vàng gây hại nặng các vụ trước. Thực hiện tốt Chỉ

thị 9864/CT-BNN-BVTV ngày 19/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng

cường công tác phòng chống chuột bảo vệ sản xuất.

4. Tăng cường tập huấn hướng dẫn nông dân các biện pháp kỹ thuật diệt chuột

và ốc bươu vàng phù hợp với từng thời điểm, giai đoạn sinh trưởng của cây lúa ngay từ

giai đoạn trước khi xuống giống. Lưu ý các biện pháp kỹ thuật sau:

4.1. Đối với phòng trừ chuột:

     - Biện pháp canh tác: Phát quang bờ, bụi rậm, gò đống làm mất nơi cư trú của

chuột đặc biệt ở những ruộng bỏ hoang,... thường xuyên bị chuột gây hại nặng.

          - Biện pháp thủ công: Đào hang, đổ nước, hun khói, xông hơi bằng đất đèn kết

hợp dùng các loại bẫy cặp (bẫy bán nguyệt), bẫy lồng sập, bẫy dính, sử dụng các loại

mồi thích hợp như  thóc mộng, khoai lang, sắn tươi, ngô, cua, cá,... đặt bẫy ở gần

đường đi của chuột. Hoặc làm hàng rào nilon bao quanh ruộng (cách xa bờ ruộng

khoảng 40cm, cao 0,9-1m), chôn sâu xuống đất kết hợp đặt bẫy để bắt chuột.

     - Biện pháp sinh  học: Sử dụng thiên địch của chuột để diệt chuột như duy trì

và phát triển đàn mèo, chó; bảo vệ các loài trăn, rắn, chim cú…

     - Biện pháp hóa học: Sử dụng các loại thuốc diệt chuột trong danh mục được

phép sử dụng tại Việt Nam như: Warfarin, Bromadiolone; Brodifacoum;

Coumatetralyl, Diphacinone…ưu tiên sử dụng các loại thuốc ít độc hại với môi

trường. Đặt mồi trộn ở bờ ruộng nơi gần hang hoặc gần đường đi của chuột, trên bờ

mương, bờ ruộng để diệt chuột. Rải thử ít một hôm sau kiểm tra thấy chỗ nào chuột

ăn nhiều thì rải tập trung vào điểm đó. Đặt bả vào chiều tối và sáng sớm, hôm sau

thu nhặt bả thừa và xác chuột chết đem chôn.

   4.2. Đối với phòng trừ ốc bươu vàng.

- Biện pháp thủ công: Làm đất kỹ bằng phẳng, tránh chỗ trũng nước. Bắt ốc

và ổ trứng bằng tay vào sáng sớm hoặc chiều mát. Nên bắt ốc sớm và liên tục từ lúc

gieo sạ đến 2, 3 tuần sau. Đặt lưới, phên tre chặn mương nước vào ruộng, ngăn ốc

xâm nhập và dễ thu gom ốc. Cắm các cọc tre, sậy ở những chỗ ngập nước, mương

kênh tưới để thu hút ốc đẻ trứng và phá các ổ trứng.

- Biện pháp sinh học, canh tác: Bón phân cân đối, bón sớm tập trung sử dụng

các loại phân có bổ sung thêm Zn để giúp cây lúa non mọc khoẻ, cứng cáp và giảm

thấp số lượng ốc bươu vàng gây hại.

- Biện pháp hóa học: Sử dụng một trong các loại thuốc đã đăng ký trong danh

mục để trừ ốc bươu vàng như Saponin, Metaldehyde, Niclosamide...Phun ngay sau

khi làm đất lần cuối, bùn còn đục ốc bị sặc bùn nổi lên nhiều. Nếu mật độ còn cao

phun lần 2 khi cho nước vào ruộng lần đầu tiên (kết hợp bón phân thúc đợt 1). Khi

phun thuốc cần lưu ý ruộng phải xâm xấp nước (khoảng 3 – 5 cm) hoặc không

quá 10 cm và giữ nước trong ruộng ít nhất 4 - 5 ngày để diệt ốc còn sót lại. Sử dụng

thuốc vào sáng sớm hoặc chiều mát khi ốc hoạt động mạnh.

  Chi cục Trồng trọt & BVTV đề nghị các địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lãnh đạo Chi cục;

 - Lưu: VT, BVTV.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-05-16T15:03:44+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-16T15:04:06+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!